
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho do Campus Restinga 
 

RESOLUÇÃO Nº 002, de 15 de fevereiro de 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar ad referendum o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Guia de 
Turismo subsequente ao Ensino Médio, do Campus Restinga. O curso contará com a 
seguinte estrutura curricular: 

I. Denominação do Curso: Curso Técnico em Guia de Turismo; 

II. Tipo do Curso: Subsequente; 

III. Modalidade: Presencial; 

IV. Eixo Tecnológico: Hospitalidade e Lazer; 

V. Habilitação: Guia de Turismo Categoria I – Guia Regional; e Categoria II – Guia 
de Excursão Nacional, conforme Portaria n.º 27/2014, do Ministério do Turismo; 

VI. Local de Oferta: Campus Restinga – Porto Alegre; 

VII. Turno de Funcionamento: Noturno; 

VIII. Tempo de Integralização: 03 semestres; 

IX. Número de Vagas: 32 vagas; 

X. Periodicidade de Oferta: Anual; 

XI. Carga Horária Total: 965 horas (735h presencial, 150h prática e 80h atividades 
complementares); 

XII. Representação Gráfica: 

1º semestre 2º semestre 3º semestre 

Comunicação e Expressão I História Aplicada ao Turismo 
Regional 

Turismo e Paisagem 

Língua Espanhola I Língua Espanhola II Língua Espanhola III 

Cartografia temática digital  Turismo e o Espaço Sul-
riograndense 

Geografia Aplicada ao 
Turismo Nacional e 

América do Sul 

História da Arte Arte e Cultura Aplicada ao Arte e Cultura Aplicada 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho do Campus Restinga 
 

Turismo Regional 
 

ao Turismo Nacional e 
América do Sul 

Teoria e Técnica de 
Guiamento I 

Teoria e Técnica de Guiamento 
II 

Teoria e Técnica de 
Guiamento III 

Informática Aplicada à 
Pesquisa Turística 

 

Prática Profissional de 
Guiamento Regional 

Prática Profissional de 
Guiamento Nacional e 

América do Sul 

Primeiros Socorros  
 

Desenvolvimento Interpessoal II História Aplicada ao 
Turismo Nacional e 

América do Sul 

Desenvolvimento Interpessoal 
I 

 Desenvolvimento 
Interpessoal III 

Atividades Complementares  

 

 Núcleo Profissional    Núcleo de Formação Geral 

 

XIII. Matriz Curricular:  

Componente 

Curricular 

 

Carga 

horária 

Presencial / 

EAD 

H/A* H/R Pré- requisito 

Núcleo  

(NP= Núcleo 

Profissional; 

NG = Núcleo 

Formação 

Geral) 

  1º Semestre  

 
Comunicação e 
Expressão I 

60  72 60  NG 

 
Língua Espanhola 
I 

30  36 30  NG 

 
Cartografia 
temática digital 

30  36 30  NP 

 História da Arte 30  36 30  NP 

 
Teoria e Técnica 
de Guiamento I 

30  36 30  NP 

 
Informática 
Aplicada à 

30  36 30  NP 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho do Campus Restinga 
 

Pesquisa Turística 
 

 
Primeiros 
Socorros  
 

15 
 

18 15  
NG 

 
Desenvolvimento 
Interpessoal I 

30 
 

36 30  
NG 

 Subtotal  255  306 255   

  2º Semestre  

 
Língua Espanhola 
II 

60 
 

72 60 
Língua 

Espanhola I 
NG 

 
Turismo e o 
Espaço Sul-
riograndense 

30 
 

36 30  
NP 

 
Arte e Cultura 
Aplicada ao 
Turismo Regional 

30 
 

36 30 História da Arte 
NP 

 
Teoria e Técnica 
de Guiamento II 

60 
 

72 60 
Teoria e Técnica 
de Guiamento I 

NP 

 

Prática 
Profissional de 
Guiamento 
Regional (inclui 
viagem técnica) 

 

 
 

60 
72 60 

Teoria e Técnica 

de Guiamento I 

NP 

 
História Aplicada 
ao Turismo 
Regional 

30 
 

36 30  
NP 

 
Desenvolvimento 
Interpessoal II 

30 
 

36 30 
Desenvolvimento 

Interpessoal I 
NG 

 Subtotal 240 60 360 300   

  3º Semestre   

 
Turismo e 
Paisagem 

30  36 30  NP 

 
Língua Espanhola 
III 

60 
 

72 60 
Língua 

Espanhola II 
NG 

 

Geografia 
Aplicada ao 
Turismo Nacional 
e América do Sul 

30 

 

36 30 
História Aplicada 

ao Turismo 

Regional 

NP 

 

Arte e Cultura 
Aplicada ao 
Turismo Nacional 
e América do Sul 

30 

 

36 30 

Arte e Cultura 
Aplicada ao 

Turismo 
Regional 

NP 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho do Campus Restinga 
 

 
Teoria e Técnica 
de Guiamento III 

30 
 

36 30 
Teoria e Técnica 
de Guiamento II 

NP 

 

Prática 
Profissional de 
Guiamento 
Nacional e 
América do Sul 
(inclui viagem 
técnica) 

 

 
 

90 
108 90 

Teoria e Técnica 

de Guiamento II 

NP 

 

História Aplicada 
ao Turismo 
Nacional e 
América do Sul 

30 

 

36 30 
História Aplicada 

ao Turismo 

Regional 

NP 

 
Desenvolvimento 
Interpessoal III 

30 
 

36 30 
Desenvolvimento 

Interpessoal II 
NG 

 Subtotal  240 90 396 330   

 

Total 

Componentes 

Teóricos  

 

 

882 735  

 

 
Atividade Prática 

de Guiamento  
 

 
180 150  

 

 
Atividades 

Complementares 
 

 
80 80  

 

 TOTAL GERAL   1158 965   

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições anteriores.  

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Gleison Samuel do Nascimento 
Presidente do Conselho do Campus Restinga do IFRS 


